
 

 
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 

CAMPUS DE CRATEÚS 

CURSO DE GRADUÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA 

 

 

 

 

ANTONIA LEYANNE GOMES DE ARAÚJO 

 

 

 

 

 

 

OTIMIZAÇÃO DO PROCESSO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DE 

ABASTECIMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS-CE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CRATEÚS 

2021 

 



 

 

 

ANTONIA LEYANNE GOMES DE ARAÚJO 

 

 

 

 

 

 

 

OTIMIZAÇÃO DO PROCESSO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DE ABASTECIMENTO 

DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS-CE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trabalho de conclusão de curso apresentado ao 

Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária da 

Universidade Federal do Ceará, Campus de 

Crateús, como requisito parcial para obtenção 

do título de Bacharel em Engenharia 
[...]
formando, assim, espécies hidrolisadas com cargas positivas presentes e, consequentemente, 

atenuando a dificuldade das partículas em se agregarem (FRANCO, 2009). 

 Duarte (2011) afirma que o principal objetivo dos estudos de otimização do processo 

de coagulação está na redução dos custos com coagulantes e do volume de resíduo resultante. 

Além disso, a utilização dos coagulantes hidróxicloreto de polialumínio ou sulfato de 

polialumínio apresenta maior vantagem pela necessidade de doses menores dos mesmos, 

devido a maior densidade de cargas, gerando, assim, menores volumes de lodo. 

2.2.2.4 Auxiliar de coagulação/floculação 

 

 As etapas de coagulação e floculação são de grande importância para que as etapas 

subsequentes do tratamento de água ocorram com eficiência. Portanto, torna-se necessária a 

procura de tecnologias e produtos que auxiliem esses processos, proporcionando os resultados 

mais satisfatórios possíveis.   

 A escassez de recursos destinados a melhoria da eficiência do tratamento de água de 



 

41 

abastecimento estimula o crescimento de pesquisas para o melhor rendimento dos processos 

de coagulação e floculação. Logo, a utilização de polieletrólitos nas estações de tratamento de 

água consiste em uma proposta cada vez mais crescente na busca de otimização desses 

processos (RICHTER, 2009).  

 Os polímeros, além de todas as suas atribuições, possuem grande importância no 

processo de tratamento de águas para abastecimento de água. Tal fato se dá pela sua 

capacidade de clarificação da água, principalmente nas etapas de floculação e decantação, 

possibilitando a eficiência das etapas subsequentes do tratamento (NOVAIS, 2012). 

 De acordo com Richter (2009), os polímeros orgânicos têm sido cada vez mais 

utilizados como auxiliares de coagulação ou floculantes primários, a fim de acrescentar nas 

eficiências das etapas de coagulação e floculação. Os polímeros são classificados em: 

aniônicos, catiônicos e não-aniônicos, sendo os mesmos destinados a situações específicas.  

 A utilização dos polímeros no tratamento de água é conhecida desde a década de 50. 

Os classificados como iônicos e não iônicos são utilizados na etapa de floculação com o 

objetivo de formar flocos mais resistentes à força de cisalhamento e com maior velocidade de 

sedimentação. Além disso, a seleção dos polímeros na etapa de floculação é realizada levando 

em conta a necessidade de remoção de material particulado presente e do custo que é 

necessário para o tratamento dessa água, ficando explícita, a importância das dosagens 

corretas desse reagente (LIMA, 2007). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

42 

3 METODOLOGIA  

 

3.1 Classificação e definição da pesquisa  

 

 A presente pesquisa, quanto à sua abordagem, pode ser classificada como quantitativa, 

na qual é centrada na objetividade e na busca da realidade por análise de dados brutos. Além 

disso, os resultados obtidos podem ser de alguma forma mensurados em forma de números e 

recorre-se à utilização de linguagem matemática para a demonstração das causas de 

fenômenos, relações entre variáveis, etc. (FONSECA, 2002). 

 De acordo com a natureza da pesquisa, a mesma é classificada como aplicada. De 

acordo com Vianna (2013) o referido tipo de pesquisa constitui-se naquela que possui 

finalidades imediatas, que gera produtos e/ou processos. Ademais, a pesquisa aplicada 

objetiva gerar conhecimentos para serem aplicados, a fim de solucionar problemas específicos 

(GERHARDT; SILVEIRA, 2009). 

 Com base nos procedimentos técnicos utilizados, o presente estudo é caracterizado 

como experimental. Segundo Prodanov e Freitas (2013), essa classificação de pesquisa é 

aplicada na determinação de um objeto de estudo, na seleção de variáveis que são capazes de 

influenciá-lo, além dos efeitos e das formas de controle das mesmas no referido objeto. Com 

isso, possui como principal objetivo a manipulação das variáveis, a fim de determinar as 

causas e efeitos de possíveis acontecimentos no processo.  

Por conseguinte, os experimentos realizados na pesquisa serão executados 

exclusivamente em laboratório, e os resultados serão obtidos pelos experimentos de 

otimização do tratamento da água, e complementados por pesquisa bibliográfica. 

 

3.2 Local de estudo 

 

Segundo o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE, 20--), o município de 

Crateús, unidade integrante da organização político-administrativo do Estado do Ceará, está 

localizado a oeste do estado, com uma área de unidade territorial de aproximadamente 

2.985,15km² e abriga uma população de 72.812 habitantes, de acordo com o censo de 2010. 

Ademais, possui uma distância de aproximadamente 350km do município de Fortaleza e é 

limitado pelos municípios de Ipaporanga, Tamboril, Novo Oriente, Independência e porções 

limítrofes com o estado do Piauí.  

A Figura 18 apresenta a localização do estado do Ceará em relação ao país e do 

município de Crateús em relação ao estado do Ceará, além dos municípios que o cercam.  



 

43 

Figura 18 – Localização do município de Crateús- CE 

 
Fonte: elaborada pela autora. 

 

De acordo com dados do IPECE (2017) o clima do município é caracterizado como 

tropical quente semiárido brando e tropical quente semiárido, apresenta uma pluviosidade 

média de 730mm e temperatura média de 26 a 28°C no período chuvoso (janeiro a abril). O 

Bioma é o da Caatinga e apresenta relevo classificado como Planalto da Ibiapaba, Depressões 

Sertanejas e Maciços Residuais. Os solos são caracterizados como areias quartzosas 

distróficas, latossolo vermelho-amarelo e planossolo solódico. O saneamento no município 

possui uma taxa de cobertura de água urbana de 99,96%, contendo aproximadamente 17.900 

ligações ativas e uma taxa de cobertura de esgoto de 73,06%, contendo aproximadamente 

8.500 ligações ativas. 

  O referido município faz parte da Bacia Hidrográfica dos Sertões de Crateús, na qual 

contém uma área de 10.821km², compreendendo a rede de drenagem do Rio Poti. De acordo 

com o Comitê de Bacia Hidrográfica dos Sertões de Crateús, a referida bacia é composta por 

9 municípios, sendo eles Ararendá, Crateús, Independência, Ipaporanga, Novo Oriente, 

Poranga, Ipueiras, Quiterianópolis e Tamboril, e apresenta uma capacidade de acumulação de 

águas superficiais de 446.685.647m³, contendo 10 açudes monitorados (COGERH, 2020). 

 A captação da água bruta para o abastecimento do município de Crateús é realizada 

através dos mananciais Açude Carnaubal e Açude Barragem do Batalhão, ambos situados no 



 

44 

município, pertencentes à bacia Sertões de Crateús e sob monitoramento da Companhia de 

Gestão de Recursos Hídricos – COGERH. A água é bombeada dos açudes através de uma 

adutora até a ETA Poty para a realização do tratamento. 

 Segundo o boletim da Fundação Cearense de Meteorologia e Recursos Hídricos 

(FUNCEME, 2020), após longos períodos de seca e 11 anos sem sangrar, no início de 2020, o 

principal reservatório de abastecimento de água de Crateús, o açude Carnaubal, atingiu o seu 

volume máximo, obtendo um volume de 73.200.000m³ e uma cota de 300,6m. Além disso, a 

Barragem do Batalhão também apresenta o seu volume máximo de água, estimado em 

1.638.000m³ e uma cota de 100,05m. 

 O tratamento de água para o abastecimento do município de Crateús é realizado na 

Estação de Tratamento de Água Poty, localizada no perímetro urbano do próprio município. 

Atualmente, a ETA, com um funcionamento de 24 horas por dia, conta com uma vazão média 

fornecida na ordem de 376,3m³/h de água potável para a população. O tratamento da água é 

caracterizado como convencional de ciclo completo, realizado pelos processos de pré-

oxidação, coagulação e floculação, decantação, filtração descendente, desinfecção e 

fluoretação. 

 A etapa de pré-oxidação é a primeira etapa do processo de tratamento, sendo realizada 

com a utilização de cloro gasoso, com o objetivo de remover, além de ferro e manganês, os 

teores de matéria orgânica que conferem cor à água. Essa etapa é seguida pela adição do 

coagulante policloreto de alumínio - PAC e do polímero catiônico para intensificar o processo 

de coagulação-floculação. A floculação na ETA é realizada através de floculadores 

hidráulicos e, logo após, na etapa de decantação, o processo de sedimentação ocorre em 

decantadores retangulares (em planta) de escoamento horizontal. Ademais, a filtração é 

realizada através de 06 (seis) filtros descendentes, a desinfecção é garantida através da 

utilização de cloro gasoso e a fluoretação com a adição de flúor na água antes da sua 

distribuição para a população. Após o tratamento, a água é armazenada em 07(sete) 

reservatórios com capacidade total de 2.549m³ e a seguir é distribuída para a população 

(CAGECE,2020). 

 A Figura 19 apresenta a Estação de Tratamento de Água Poty – ETA Poty, 

responsável pelo tratamento e distribuição de água do município de Crateús.  

 

 

 

 

 



 

45 

   Figura 19 – Estação de Tratamento de Água Poty – ETA Poty 

 
    Fonte: Arquivo CAGECE. 

 

3.3 Coleta e caracterização da amostra de água  

 

 A amostra de água bruta utilizada nos experimentos foi coletada na Calha Parshall da 

ETA Poty, mais especificamente após o processo de pré-oxidação. Foram coletados 

aproximadamente 50L de água bruta, dividida em dois galões de 50L, devidamente 

esterilizados e ambientados com a própria amostra, conforme Figura 20 e Figura 21, 

respectivamente.  

 

   Figura 20– Coleta da água pré-oxidada 

         
               Fonte: elaborada pela autora. 

 

 



 

46 

       Figura 21– Armazenamento da água 

 
                     Fonte: elaborada pela autora. 
 

Após a coleta, realizou-se a caracterização físico-química da amostra de água utilizada 

no experimento de otimização do tratamento de água (água coletada imediatamente após a 

etapa de pré-oxidação), e corresponde a uma amostra que ainda vai passar pelo tratamento do 

tipo convencional da ETA. Os experimentos foram realizados no dia 01 de dezembro de 2020, 

no período da manhã, seguindo o procedimento operacional da CAGECE, com metodologias 

formalizadas em seus Procedimentos Operacionais de Controle de Qualidade (POPDQ), 

seguindo as orientações do Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater -

SMEWW (APHA; AWWA; WEF, 2017). A partir da parceria realizada, os experimentos de 

Teste de Jarros foram conduzidos no laboratório operacional ETA Poty do município de 

Crateús, sendo a mesma responsável pela execução das análises de caracterização da água 

pré-oxidada e disponibilização dos dados para a presente pesquisa. 

Alguns dos parâmetros são analisados semestralmente no laboratório regional, como a 

condutividade, pH, alcalinidade, dureza, magnésio, ferro, manganês, cloreto e cálcio. Os 

parâmetros cor aparente, turbidez e pH são analisados a cada duas horas no laboratório 

operacional da ETA. 

Os parâmetros analisados e seus respectivos métodos estão apresentados na Tabela 4. 

 

 

 

 

 

 



 

47 

     Tabela 4 – Parâmetros e métodos analíticos de análise da água bruta 

Parâmetro Método Analítico Metodologia 

Alcalinidade Titulométrico  2320 B, SMEWW 23RD ED., 2017 

Cálcio 
Titulométrico/Complexométrico 

com EDTA 

3500-CA B, SMEWW 23RD ED., 

2017 

Cloreto Titulométrico/Argentométrico 
3500-CA B, SMEWW 23RD ED., 

2017 

Condutividade Potenciométrico 2510 B, SMEWW 23RD ED., 2017 

Cor aparente Comparação visual 2120 B, SMEWW 23RD ED., 2017 

Dureza Total 
Titulométrico/Complexiométrico 

com EDTA 
2340 C, SMEWW 23RD ED., 2017 

Ferro Total Espectrofotométrico (UV/VIS) 
3500-FE B, SMEWW 23RD ED., 

2017 

Magnésio Medida indireta 
3500-MG B, SMEWW 23RD ED., 

2017 

Manganês Espectrofotométrico (UV/VIS) 
3500-MN B, SMEWW 23RD ED., 

2017 

pH Potenciométrico/ISE 
4500-H+ B, SMEWW 23RD ED., 

2017 

Turbidez Nefelométrico   2130 B, SMEWW 23RD ED., 2017 

      Fonte: SMEWW (2017). 

 

3.4 Otimização do processo  

 

 Baseando-se nas etapas necessárias para a otimização de processos, descritas em 

Rodrigues e Iemma (2009) e Lucena (2014), o presente estudo seguiu uma estratégia 

sequencial para atingir as respostas desejadas. As etapas realizadas para o alcance das 

condições otimizadas estão esquematizadas na Figura 22.  

 



 

48 

Figura 22 – Fluxograma das etapas desenvolvidas para o alcance do objetivo    

desejado 

 
             Fonte: Rodrigues e Iemma (2009, com adaptações). 

 

Para a referida pesquisa, utilizou-se o planejamento experimental de 2 fatores. Com a 

análise dos parâmetros mais interferentes no tratamento da água de abastecimento, as 

variáveis mais relevantes, denominadas variáveis independentes ou fatores, foram definidas 

como sendo a concentração de coagulante e a concentração de auxiliar de floculação.  

As etapas iniciais do tratamento de água de abastecimento podem ser configuradas 

como as mais importantes para a qualidade final da mesma. A escolha correta do coagulante, 

associada à sua dosagem ideal de aplicação, corroboram na eficiência de desestabilização das 

partículas, facilitando a formação dos flocos, seguido pela decantação dos mesmos. Além 

disso, a utilização de polímeros possui suas vantagens na formação de flocos mais 

susceptíveis à sedimentação, colaborando na clarificação da água (PADILHA et al., 2011).  

As respostas da pesquisa foram avaliadas considerando os seguintes objetivos relativos 

ao tratamento da água: remoção de turbidez e cor (%).  



 

49 

A remoção dos parâmetros cor e turbidez foram determinadas pela equação 1.  

                                                                (1) 

 

Onde: 

  

Ef (%): Eficiência de remoção de turbidez e cor.        

 

X: Valor do parâmetro turbidez ou cor.       

             

A partir das variáveis determinadas, elaborou-se o planejamento do tipo Delineamento 

Composto Central Rotacional (DCCR), associado à metodologia de superfície resposta. Esse 

tipo de planejamento busca a eficiência e a redução de experimentos, além da busca pelo 

ponto no qual determine a resposta ótima, dentro da faixa de estudo, a fim de maximizar as 

respostas (CONAGIN; BARBIN; MATEUS, 2001). 

Os valores dos fatores mínimos (-1), máximos (+1), pontos axiais mínimo (-1,414), 

máximo (+1,414) e ponto central (0) das condições operacionais das variáveis em análise 

estão expostos na Tabela 5. A faixa de investigação foi definida com base no histórico de 

valores utilizados no dia a dia da ETA, extrapolando tanto para mais quanto para menos, as 

concentrações de ambos os reagentes. Os valores disponibilizados foram utilizados durante 

um período de 12 meses na estação de tratamento, conforme tabela apresentada no Anexo A.  

 

 Tabela 5 – Fatores utilizados no DCCR para otimização do processo 

Delineamento Composto Central Rotacional – DCCR 

Fator -1,414 -1 0 1 1,414 

Concentração de coagulante(mg/L) 13,79 20,00 35,00 50,00 56,21 

Concentração de auxiliar de floculação(mg/L) 0,12 0,20 0,40 0,60 0,68 

 Fonte: elaborada pela autora. 

 

De acordo com a quantidade de variáveis determinadas para o estudo, o número de 

experimentos realizados foi calculado pela equação 2. 

Exp = 2n + 2 * n + Pc                         (2) 

 

Onde:  



 

50 

Exp: Número de experimentos a serem realizados 

n: Número de variáveis independentes (fatores) 

Pc: Número de pontos centrais 

Foram fixados dois fatores e três pontos centrais para o estudo, totalizando, assim, 11 

ensaios. As condições a serem utilizadas em cada experimento estão apresentadas na Tabela 

6. 

             Tabela 6 – Matriz dos fatores de delineamento composto central rotacional de 

2°ordem 

 

Ensaios 

Concentração de 

coagulante  

Concentração de 

auxiliar de floculação  

Codificado Real 

(mg/L) 

Codificado Real 

(mg/L) 

1 -1 20,00 -1 0,20 

2 -1 20,00 1 0,60 

3 1 50,00 -1 0,20 

4 1 50,00 1 0,60 